

## DIRULAGUNTZA-PROGRAMEI BURUZKO EBALUAKETA 2020

### **LURRALDE PLANGINTZA, ETXEBIZITZA ETA GARRAIOAK**

1. Etxebizitzarako Prestazio Ekonomikoa (EPE).....	2
2. Lokairua sustatzeko dirulaguntzak .....	3
3. Salgai dauden babes publikoko etxebizitzak .....	9
4. Ondare publikoak osatzeko lurzorua kostu bidez erosteko dirulaguntzak .....	11
5. Partikularrek eta bizilagunen erkidegoek birgaitze-lanak egiteko dirulaguntzak, etxebizitzaren bizigarritasuna hobetzeko, eraikinen kontserbazioa eta egiturazko mantentze-lanak egiteko, desgaitasuna duten pertsonen sarbidea errazteko eta energia-kontsumoa murrizteko .....	12
6. Etxebizitzaren eta eraikinen birgaitze integral eta eraginkorrerako laguntzak (Renove Programa Integrala), Euskal Autonomia Erkidegoko ondare eraikien esku hartzeko proiektuak egin eta horien ondoriozko obrak gauzatzeko .....	17
7. Hiri-ingurunean zein eraikinetan irisgarritasuna bermatuko duten hobekuntza-obrak egiteko eta irisgarritasun-planak egin eta eguneratzeko udalentsako, toki-erakunde txikiak, tokiko erakunde autonomoak eta xede soziala duten onura publikoko erakunde pribatuak .....	19
8. Euskal Autonomia Erkidegoko etxebizitzaren bizitegi-eraikuntzaren sektoreko enpresetan kudeaketa-sistemak ezartzeko, eraikuntza- eta arkitektura-kalitatea eta jasagarritasuna sustatzeko eta berrikuntzari laguntzeko 2020ko dirulaguntzen deialdia (Eraikal 2020 programa) .....	22
9. Euskal Autonomia Erkidegoko hirigintza-diseinua eta arkitektura garaikidea sustatzeko eta hedatzeko laguntzak.....	24
10. ZTBP Euskadi 2020 planaren BAI+D+i programako "Hiri Habitata" aukera-nitxoaren helburuak lortzen lagunduko duten ideia eta proiektu berritzaileak garatzeko dirulaguntzak .....	26
11. Euskal Autonomia Erkidegoko salgaien eta bidaiarien errepideko garraio publikoan teknologia berrien eta segurtasunaren sistemak ezartzeko laguntzak.....	28
12. Salgaien garraio publikoaren sektorerako laguntzak, jarduera bertan behera geratzeagatik.....	29
13. Euskal Autonomia Erkidegoko salgaien eta bidaiarien errepideko garraio publikoan kalitatezko kudeaketarako eta ingurumenaren kudeaketarako sistemak ezartzeko laguntzak .....	30
14. Salgaien errepideko garraio publikoaren sektorerako laguntzak, enpresen kontzentrazioa sustatzeko (asoziazionismoa), produktibitate-indizeak hobetzeko enpresa-egitura egokia sortzeko .....	31



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Etxebizitzarako Prestazio Ekonomikoa (EPE)**

## 2.- Araua

3/2015 Legea, ekainaren 18koa, Etxebizitzarena.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

EHA 119, 2015. URTEA

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Etxebizitzari buruzko 3/2015 Legeak etxebizitza izateko eskubide subjektiboa aitortzen du, etxebizitza babestu bat edo bizitoki babestu bat alokairuan jarriz, baita etxebizitza libre bat ere, baldin eta erabilgarri badago bitartekaritza-programen edo bestelakoen ondorioz.

Etxebizitzarik edo bizitokirik ezean, eta izaera subsidiarioarekin, prestazio ekonomikoen sistema bat ezarri behar izango da.

Eskatzaileek alokairu-erregimeneko etxebizitza edo bizitokia izango dutela bermatu nahi da, eta, halakorik ezean, prestazio ekonomiko baten bidez.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

2020ko ekitaldian, 6.137 familiari aitortu zaie etxebizitza izateko eskubide subjektiboa. 3.831ri lehentasuna eman zaio esleipenean. 1.172 etxebizitza-esleipen ebatzi dira.

Etxebizitzarako prestazio ekonomikoari dagokionez, 907 eskatzaileari ematea ebatzi zen, 680 mantendu dira itxieran eta 227 azkendu dira. 2020ko aurrekontuaren hasierako zuzkidura 5 milioi eurokoa izan zen, eta ordainketa 2.328.686,27 eurokoa.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Aitortutako EES dutenen unitateen kopurua	7.000	6.137
EPE ordaintzea	5.000.000*	2.328.686,27

\* Etxebizitzari dagokio EPOa legezko eskumenagatik ordaintzea, eta 2020ko Dirulaguntzen Planean haren zenbatekoa eta EPEarena adierazten dira. 2020ko ekitaldian, ondorio operatiboetarako, Lanbideren esku jarraituko du EPOk.



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Lokairua sustatzeko dirulaguntzak**

## 2.- Araua

3/2015 Legea, ekainaren 18koa, Etxebizitzarena.

**BOEen araubidea:**

- 39/2008 DEKRETUA, martxoaren 4koa, babes publikoko etxebizitzaren araubide juridikoari eta etxebizitzaren eta lurzorua inguruko finantza-neurriari buruzkoa. (2008ko martxoaren 28ko EHAA, 59. zk.).
- 268/2011 DEKRETUA, abenduaren 20koa, kreditu-erakundearen eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko finantza-lankidetzari buruzkoa, etxebizitzaren eta lurzorua arloan. (2011ko abenduaren 30eko EHAA, 247. zk.).
- AGINDUA, 2012ko urriaren 15ekoa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitza-eskatzaileen erregistroari eta babes ofizialeko etxebizitzak nahiz araubide autonomikoko zuzkidura-bizitokiak esleitzeko prozedurei buruzkoa. (2012ko urriaren 31ko EHAA, 211. zk.).
- AGINDUA, 2012ko abenduaren 12koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, honako agindu honen hutsak zuzentzen dituena: Agindua, 2012ko urriaren 15ekoa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitza-eskatzaileen erregistroari eta babes ofizialeko etxebizitzak nahiz araubide autonomikoko zuzkidura-bizitokiak esleitzeko prozedurei buruzkoa. (2012ko abenduaren 28ko EHAA, 251. zk.).

**BOEen gehieneko prezioak:**

- AGINDUA, 2010eko azaroaren 3koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, babes ofizialeko etxebizitzaren gehieneko prezioak zehazteari buruzkoa (2010eko azaroaren 18ko EHAA, 222. zk.).
- AGINDUA, 2012ko urriaren 15ekoa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitza-eskatzaileen erregistroari eta babes ofizialeko etxebizitzak nahiz araubide autonomikoko zuzkidura-bizitokiak esleitzeko prozedurei buruzkoa. (2012ko urriaren 31ko EHAA, 211. zk.).
- AGINDUA, 2012ko abenduaren 12koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, honako agindu honen hutsak zuzentzen dituena: Agindua, 2012ko urriaren 15ekoa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitza-eskatzaileen erregistroari eta babes ofizialeko etxebizitzak nahiz araubide autonomikoko zuzkidura-bizitokiak esleitzeko prozedurei buruzkoa. (2012ko abenduaren 28ko EHAA, 251. zk.).

**Alokairua sustatzea:**

- AGINDUA, 2008ko azaroaren 7koa, Etxebizitza eta Gizarte Gaietako sailburuarena, babes publikoko etxebizitzak sustatzeko laguntzei eta alokairua sustatzeko neurriei buruzkoa. (EHAA, 222. zk., 2008ko azaroaren 19a).
- 268/2011 DEKRETUA, abenduaren 20koa, kreditu-erakundeen eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko finantza-lankidetzari buruzkoa, etxebizitzaren eta lurzoruaeren arloan. (2011ko abenduaren 30eko EHAA, 247. zk.).

**Bizigune Etxebizitza Hutsen Programa:**

- 100/2004 DEKRETUA, 2004ko ekainaren 1ekoa, "Etxebizitza Hutsaren Programa" sustatu eta bultzatzen duen, programa horren araubide juridikoa ezartzen duen eta programa kudeatzeko ardura "Euskadiko Etxebizitza eta Lurra SA" sozietate Publikoari ematen dion Dekretua aldatzen duena. (VISESA). (EHAA, 110. zk., 2004ko ekainaren 11).
- 61/2009 DEKRETUA, martxoaren 10ekoa, honako dekretu hau hirugarrenez aldatzen duena: 316/2002 Dekretua, abenduaren 30ekoa, Etxebizitza Hutsaren Programa sustatu eta bultzatzen duena, programa horren araubide juridikoa ezartzen duena eta programa kudeatzeko ardura Etxebizitza Alokairuetarako Sozietate Publikoa, S.A.ri ematen diona. (2009ko martxoaren 26ko EHAA, 59. zk.).
- 146/2015 DEKRETUA, uztailaren 21ekoa, kreditu-erakundeen eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko finantza-lankidetzakoa etxebizitzaren eta lurzoruaeren arloan. (2015eko abuztuaren 4ko EHAA, 146. zk.).
- AGINDUA, 2004ko azaroaren 26koa, Etxebizitza eta Gizarte Gaietako sailburuarena, «Etxebizitza Hutsen Programa» esleitzeko baldintzei eta prozedurari buruzko aginduaren bigarren aldaketarena.. (EHAA, 239. zk., 2004ko abenduaren 16a).
- AGINDUA, 2009ko azaroaren 4koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, "Etxebizitza Hutsaren Programaren" lagapen-baldintzei eta esleipen-prozedurari buruzko Aginduaren hirugarren aldaketari buruzkoa. (2009ko azaroaren 23ko EHAA, 225. zk.).
- 466/2013 DEKRETUA, abenduaren 23koa, "Bizigune" etxebizitza Hutsen Programa arautzen duena. (2013ko abenduaren 30eko EHAA, 247. zk.).

**Lankidetz hitzarmena finantza-erakundeekin:**

- 272/2017 DEKRETUA, abenduaren 19koa, kreditu-erakundeen eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko etxebizitzaren eta lurzoruaeren arloko finantza-lankidetzari buruzko Dekretua aldatzen duena. (2017ko abenduaren 26ko EHAA, 244. zk.)
- 146/2015 DEKRETUA, uztailaren 21ekoa, kreditu-erakundeen eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko finantza-lankidetzakoa etxebizitzaren eta lurzoruaeren arloan. (2015eko abuztuaren 4ko EHAA, 146. zk.)



- 210/2019 Dekretua, abenduaren 26koa, kreditu-erakundeen eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko finantza-lankidetzakoa etxebizitzaren eta lurzoruaeren arloan, eta etxebizitzaren arloko neurri osagarriena. (2020ko urtarrilaren 20ko EHAA, 12. zk.).

**ASAP (Alokairu segurua, Arrazoizko Prezioa), merkatu libreko etxebizitzaren alokairurako bitartekaritza-programa:**

- 144/2019 DEKRETUA, irailaren 17koa, ASAP (Alokairu segurua, Arrazoizko Prezioa) merkatu libreko etxebizitzaren alokairurako bitartekaritza-programa arautzen duena. (2019ko irailaren 30eko EHAA, 185. zk.)

**GAZTELAGUN PROGRAMA**

- AGINDUA, 2018ko abenduaren 18koa, Ingurumen, Lurralde Plangintza eta Etxebizitzako sailburuarena, Gaztelagun programako etxebizitzaren alokairurako laguntzak arautzen dituena eta horien deialdia egiten duena. (2018ko abenduaren 28ko EHAA, 249. zk.)

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

EHAA 119, 2015. URTEA 3/2015 Legea, ekainaren 18koa, Etxebizitzarena.

132/2020 EHAA Etxebizitza kredituen deialdia argitaratzeko 2020ko ekainaren 24ko Agindua

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programaren helburua etxebizitza eskuratzea sustatzea da, baliabideak batez ere alokairura bideratuta. Errentamendu babesturako etxebizitzaren sustapena diruz lagundu nahi da, baita errentamendu babesturako etxebizitzaren erosketara eta zuzkidura-bizitokien sustapena ere. Errentamendua sustatzeko ildo horretan, landa-ingurunean udal-etxebizitzak birgaitzeko dirulaguntzak ematen dira.

Errentamendu babesturako etxebizitzaren aldi baterako lagapena ere sartzen da, Jaurlaritzaren jabetzako etxebizitzak, kolektibo jakin batzuei zuzenean esleituak.

Horrez gain, hutsik dauden etxebizitzak mobilizatzeko Bizigune programa eta merkatu libreko etxebizitzaren alokairurako ASAP bitartekaritza-programa kudeatzen dira (Alokairu Segurua, Arrazoizko Prezioa).

2019ko ekitaldian, Gaztelagun Programa abiarazi zen. Programa horren helburua da EAeko gazteei alokairuko etxebizitza duinta eta egokia eskuratzen laguntzea, eta, horretarako, 4.500 gazteri zuzeneko laguntzak ematea programa indarrean dagoen bitartean. Laguntzak 3 urterako ematen dira.



5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

### **ERRENTAMENDUA SUSTATZEA**

Errentamendua sustatzeko dirulaguntzak, hau da, errentamendu babesturako etxebizitzak sustatzeko dirulaguntzak, errentamendu babesturako etxebizitzak erosteko dirulaguntzak, zuzkidura-bizitokiak sustatzeko dirulaguntzak eta landa-inguruneetan udal-etxebizitzak birgaitzeko dirulaguntzak, lehiarik gabeko konkurrentzia-araubideko dirulaguntzak dira. Urtero, sailburuaren agindu bidez, dirulaguntzen lerro honetara bideratutako kredituen berri ematen da.

2020ko ekitaldirako aurrekontu-zuzkidura 12.000.000 eurokoa da, hainbat urtetarako (2020/2022). Tokiko erakundeek 125 etxebizitza sozial eta zuzkidura-bizitoki ezarri zituzten.

2020ko ekitaldi honetan, errentamendua sustatzeko lerroan, errentamendu babestura bideratutako etxebizitzak sustatzeko laguntzak ebatzi dira, Usurbilen eta Galdakanon 2 jarduketatarako eta 76 etxebizitzatarako guztira. Dirulaguntzen zenbatekoa 3.040.000 eurokoa izan da.

Alokairu babesturako etxebizitzaren aldi baterako lagapenari dagokionez, 148 etxebizitza eta lokal esleitu dira zuzenean 2020an.

### **BIZIGUNE PROGRAMA**

2020ko etxebizitza-programaren helburuen artean dago: "2- Alokairuen eskaintza publikoa arrazoizko preziotan handitzea. 2.d-Alokairuko partikularren etxebizitzaren eskaintza sustatzea, Biziguneren parkean 6.600 etxebizitza sartzeko helburua zehazten da.

2020. urtearen amaieran, Biziguneren parkean 6.451 etxebizitza eta garaje libre daude, alokairu babestuan erabiltzeko hartuak. 2020ko abenduko datuetan oinarrituta, ekitaldi honetan 447 etxebizitza gehiago lortu dira.

Alokabide SA sozietateari 30,53 milioi euroko transferentziak egin zaizkio Bizigune programa kudeatzeko 2020an.

### **ASAP (Alokairu segurua, Arrazoizko Prezioa), MERKATU LIBREKO ETXEBIZITZEN ALOKAIURAKO BITARTEKARITZA-PROGRAMA**

ASAP (Alokairu segurua, Arrazoizko Prezioa) merkatu libreko etxebizitzaren alokairurako bitartekaritza-programaren helburua da titulartasun pribatuko etxebizitzak alokairuko merkatura bideratzea arrazoizko prezioan errentarientzat.

Aseguru-polizen bidezko berme-sistema bat ezartzen da, ez-ordaintzeak, balizko kalteak eta laguntza juridikoa estaliko dituen, etxebizitza hutsen jabeek programan parte har dezaten sustatzeko.



Jabeei eskainitako bermeen truke, Eusko Jaurlaritzak, etxebizitzaren arloan eskumena duen sailaren bitartez, alokairuen gehieneko prezioak finkatzen ditu, eta merkatu librean baino prezio txikiago eta lehiakorragoak bermatzen ditu; horrela, egoera sozioekonomikoagatik merkatu horretatik kanpo geratzen diren etxebizitza-eskatzailleek alokairuko etxebizitza eskuratzeko aukera gehiago izango dituztela ziurtatzen du.

Eusko Jaurlaritzak Bitartekaritzan Laguntzeko Eragileen Sarea sortu du. Sare horrek hainbat eginkizun garrantzitsu hartuko ditu bere gain, programa hori abian jartzeko eta martxan jartzeko.

Sortu zenetik eta 2020an, 19 agente laguntzaile inskribatu dira programan, lurraldeka honela banatuta: Araba 2, Bizkaia 6, Gipuzkoa 9, Alokabide (hiru lurralde historikoetan bulegoak dituen) eta Araban eta Bizkaian bulegoak dituen erakunde bat.

2020an, 5 etxebizitza gehiago erakarri dira. Guztira, 276 etxebizitza bildu dira.

### **GAZTELAGUN PROGRAMA**

Jasotako eskaerak: 3.666 (2019tik metatua)

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
Gaztelagun onuradunak	332	796	492	1.620
Batez besteko dirulaguntza	209,79	222,43	219,39	218,69
Zenbatekoa guztira	600.445	1.492.389	902.234	2.995.069

Urte bakoitzerako hasierako zuzkidura urte anitzekoa da, eta 22,5 milioi eurokoa 2020ko ekitaldian.

2019-2020ko aurrekontua eta 2020ko abenduaren 31n ebatzitakoa honako hau da:

	AURREKONTUAN	EBATZIA
2019	5.000.000	966.528
2020	8.000.000	3.149.751*
2021	7.500.000	2.238.000
2022	7.500.000	5.966.529
2023	2.500.000	2.500.000

\* 2020/12/31n likidatua.

Garrantzitsua da 2019tik 2020ra emandako laguntzen kopurua handitzea, % 126,6ko igoera, hain zuzen ere.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Alokairuko etxebizitzaren sustapena		
Zuzkidura-bizitokiaren sustapena	125	76
Alokairuko etxebizitzak erostea		
Alokairuko etxebizitzak aldi baterako lagatzea	155	148
Landa-eremua birgaitzea		0
Bizigune programa	6.600	6.451
ASAP programa	600	276
Gaztelagun programa	4.500	1.620





## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

<b>Salgai dauden babes publikoko etxebizitzak</b>
---

## 2.- Araua

3/2015 Legea, ekainaren 18koa, Etxebizitzarena.

- 39/2008 DEKRETUA, martxoaren 4koa, babes publikoko etxebizitzaren araubide juridikoari eta etxebizitzaren eta lurzorua inguruko finantza-neurriei buruzkoa. (2008ko martxoaren 28ko EHAA, 59. zk.).
- AGINDUA, 2008ko azaroaren 7koa, Etxebizitza eta Gizarte Gaietako sailburuarena, babes publikoko etxebizitzak sustatzeko laguntzei eta alokairua sustatzeko neurriei buruzkoa. (EHAA, 222. zk., 2008ko azaroaren 19a).
- 268/2011 DEKRETUA, abenduaren 20koa, kreditu-erakundeen eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko finantza-lankidetzari buruzkoa, etxebizitzaren eta lurzorua arloan. (2011ko abenduaren 30eko EHAA, 247. zk.).
- AGINDUA, 2010eko azaroaren 3koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, babes ofizialeko etxebizitzaren gehieneko prezioak zehazteari buruzkoa (2010eko azaroaren 18ko EHAA, 222. zk.).
- AGINDUA, 2012ko urriaren 15ekoa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitza-eskatzaileen erregistroari eta babes ofizialeko etxebizitzak nahiz araubide autonomikoko zuzkidura-bizitokiak esleitzeko prozedurei buruzkoa. (2012ko urriaren 31ko EHAA, 211. zk.).
- AGINDUA, 2012ko abenduaren 12koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, honako agindu honen hutsak zuzentzen dituena: Agindua, 2012ko urriaren 15ekoa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitza-eskatzaileen erregistroari eta babes ofizialeko etxebizitzak nahiz araubide autonomikoko zuzkidura-bizitokiak esleitzeko prozedurei buruzkoa. (2012ko abenduaren 28ko EHAA, 251. zk.).
- Kreditu-establezimenduekiko finantza-lankidetzako HITZARMENA, etxebizitzaren eta lurzorua arloan jarduketa babesgarriari buruzkoa, 2011. urterako.
- 146/2015 DEKRETUA, uztailaren 21ekoa, kreditu-erakundeen eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko finantza-lankidetzakoa etxebizitzaren eta lurzorua arloan. Izapidetzen ari da (2015eko abuztuaren 4ko EHAA, 146. zk.).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

<u>EHAA 119, 2015. URTEA</u>	3/2015 Legea, ekainaren 18koa, Etxebizitzarena.
<u>132/2020 EHAA</u>	Etxebizitza kredituen deialdia argitaratzeko 2020ko ekainaren 24ko Agindua



#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programaren helburua etxebizitza duin eta egokia lortzea erraztea da.

Etxebizitza libre erabiliak erosteko dirulaguntzak eman nahi dira, hiri-eremu espezifikoetan, birgaitze integratuko eremuetan eta eremu degradatuetan kokatzen direnean, jarduketa integratuen laguntzarekin. Azalera-eskubideko etxebizitza babestuen sustapena ere diruz lagundu nahi da. Ildo hori VISESA Euskadiko Etxebizitza eta Lurra SA sozietate publikoarekin egindako programa-kontratuen bidez gauzatzen da.

#### 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Urtero, sailburuaren agindu baten bidez, erabilitako etxebizitza libre erosteko kredituen berri ematen da. Erabilitako etxebizitza libre eskuratzeko 2020ko ekitaldiko aurrekontu-zuzkidura 200.000 eurokoa izan zen. 62 etxebizitza erosi ziren, 217.565 euroko dirulaguntzarekin.

VISESAk saltzeko babestutako eta hitzartutako etxebizitzetara dagokienez, 217 etxebizitza egitea zen helburua, eta 175 eraiki ziren.

#### 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Erositako etxebizitzaren kopurua		62
Azalera-eskubidean sustatutako etxebizitzaren kopurua	0	0
Operadore pribatuen eta kooperatiben arabera		
VISESAk eraikitako etxebizitzaren kopurua	217	175



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Ondare publikoak osatzeko lurzorua kostu bidez erosteko dirulaguntzak**

## 2.- Araua

3/2015 Legea, ekainaren 18koa, Etxebizitzarena.

- 39/2008 DEKRETUA, martxoaren 4koa, babes publikoko etxebizitzaren araubide juridikoari eta etxebizitzaren eta lurzoruaren inguruko finantza-neurriei buruzkoa. (2008ko martxoaren 28ko EHAA, 59. zk.).
- AGINDUA, 2010eko otsailaren 3koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, berehala eraikitzeko den lurzoruaren urbanizazioari aplikatzeko finantza-neurriei buruzkoa, babes publikoko etxebizitzak lehentasunez sustatzeko. (2010eko otsailaren 26ko EHAA, 39. zk.).

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

<u>EHAA 119, 2015. URTEA</u>	3/2015 Legea, ekainaren 18koa, Etxebizitzarena.
<u>132/2020 EHAA</u>	Etxebizitza kredituen deialdia argitaratzeko 2020ko ekainaren 24ko Agindua

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programaren helburua da lurzoruaren udal-ondareen eraketa bultzatzea, etxebizitza babestua sustatzeko. Laguntza-lerro hori udalontzat, tokiko erakunde publikoentzat eta udal-sozietate publikoentzat da. Azken ekitaldietan ez da eskaerarik jaso dirulaguntzen lerro honetan.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Urtero, sailburuaren agindu bidez, dirulaguntzen lerro honetara bideratutako kredituen berri ematen da. 2020ko ekitaldiko aurrekontu-zuzkidura 50.000 eurokoa izan zen. Ez da laguntzarik eman programa honetan.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Lortutako lurzoruaren gaineko etxebizitza eraikigarrien kopurua		0



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Partikularrek eta bizilagunen erkidegoek birgaitze-lanak egiteko dirulaguntzak, etxebizitzaren bizigarritasuna hobetzeko, eraikinen kontserbazioa eta egiturazko mantentze-lanak egiteko, desgaitasuna duten pertsonen sarbidea errazteko eta energia-kontsumoa murrizteko**

## 2.- Araua

**BOEen araubidea:**

- 39/2008 DEKRETUA, martxoaren 4koa, babes publikoko etxebizitzaren araubide juridikoari eta etxebizitzaren eta lurzuaren inguruko finantza-neurriari buruzkoa. (2008ko martxoaren 28ko EHAA, 59. zk.).
- AGINDUA, 2011ko irailaren 14koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, babes ofizialeko etxebizitza eskuratzeko eskatu beharreko urteko diru-sarrera haztatuen mugak aldatzeko dena. (2011ko irailaren 30eko EHAA, 187. zk.).
- AGINDUA, 2012ko urriaren 15ekoa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitza-eskatzaileen erregistroari eta babes ofizialeko etxebizitzak nahiz araubide autonomikoko zuzkidura-bizitokiak esleitzeko prozedurei buruzkoa. (2012ko urriaren 31ko EHAA, 211. zk.).
- AGINDUA, 2012ko abenduaren 12koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, honako agindu honen hutsak zuzentzen dituena: Agindua, 2012ko urriaren 15ekoa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitza-eskatzaileen erregistroari eta babes ofizialeko etxebizitzak nahiz araubide autonomikoko zuzkidura-bizitokiak esleitzeko prozedurei buruzkoa. (2012ko abenduaren 28ko EHAA, 251. zk.).
- AGINDUA, 2012ko abenduaren 12koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, babes ofizialeko etxebizitzak erosteko aukerarekin alokatzeari buruzkoa. (2012ko abenduaren 28ko EHAA, 251. zk.).

**BOEen gehieneko prezioak:**

- AGINDUA, 2010eko azaroaren 3koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, babes ofizialeko etxebizitzaren gehieneko prezioak zehazteari buruzkoa (2010eko azaroaren 18ko EHAA, 222. zk.).
- AGINDUA, 2012ko urriaren 15ekoa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitza-eskatzaileen erregistroari eta babes ofizialeko etxebizitzak nahiz araubide autonomikoko zuzkidura-bizitokiak esleitzeko prozedurei buruzkoa. (2012ko urriaren 31ko EHAA, 211. zk.).
- AGINDUA, 2012ko abenduaren 12koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, honako agindu honen hutsak zuzentzen dituena: Agindua, 2012ko urriaren 15ekoa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitza-eskatzaileen erregistroari eta babes



ofizialeko etxebizitzak nahiz araubide autonomikoko zuzkidura-bizitokiak esleitzeko prozedurei buruzkoa. (2012ko abenduaren 28ko EHAA, 251. zk.).

***Bizigune Etxebizitza Hutsen Programa:***

- 100/2004 DEKRETUA, 2004ko ekainaren 1ekoa, "Etxebizitza Hutsaren Programa" sustatu eta bultzatzen duen, programa horren araubide juridikoa ezartzen duen eta programa kudeatzeko ardura "Euskadiko Etxebizitza eta Lurra SA" (VISESA) sozietate Publikoari ematen dion Dekretua aldatzen duena. (EHAA, 110. zk., 2004ko ekainaren 11).
- 61/2009 DEKRETUA, martxoaren 10ekoa, honako dekretu hau hirugarrenez aldatzen duena: 316/2002 Dekretua, abenduaren 30ekoa, Etxebizitza Hutsaren Programa sustatu eta bultzatzen duena, programa horren araubide juridikoa ezartzen duena eta programa kudeatzeko ardura Etxebizitza Alokairuetarako Sozietate Publikoa, S.A.ri ematen diona. (2009ko martxoaren 26ko EHAA, 59. zk.).
- 146/2015 DEKRETUA, uztailaren 21ekoa, kreditu-erakundeen eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko finantza-lankidetzakoa etxebizitzaren eta lurzoruaeren arloan. (2015eko abuztuaren 4ko EHAA, 146. zk.).
- AGINDUA, 2004ko azaroaren 26koa, Etxebizitza eta Gizarte Gaietako sailburuarena, "Etxebizitza Hutsaren Programa"ren baldintzei eta esleipen-prozedurari buruzko Agindua aldatzen duena. (EHAA, 239. zk., 2004ko abenduaren 16a).
- AGINDUA, 2009ko azaroaren 4koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, "Etxebizitza Hutsaren Programaren" lagapen-baldintzei eta esleipen-prozedurari buruzko Aginduaren hirugarren alaketari buruzkoa. (2009ko azaroaren 23ko EHAA, 225. zk.).
- 466/2013 DEKRETUA, abenduaren 23koa, "Bizigune" etxebizitza Hutsen Programa arautzen duena. (2013ko abenduaren 30eko EHAA, 247. zk.).

***Etxebizitza birgaitzea:***

- AGINDUA, 2006ko abenduaren 29koa, Etxebizitza eta Gizarte Gaietako sailburuarena, etxebizitza birgaitzeko finantza-neurriei buruzkoa. (EHAA, 18. zk., 2007ko urtarrilaren 25a).
- AGINDUA, 2011ko azaroaren 23koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitza birgaitzeko finantza-neurriei buruzko agindua aldatzen duena. (2011ko azaroaren 29ko EHAA, 226. zk.).
- 317/2002 DEKRETUA, abenduaren 30ekoa, ondare urbanizatu eta eraikia birgaitzeko jarduketa babestuei buruzkoa. (2002ko abenduaren 31ko EHAA, 249. zk.).
- Ondare urbanizatu eta eraikia birgaitzeko jarduketa babestuei buruzko abenduaren 30eko 317/2002 DEKRETUAren hutsen zuzenketa. (2003ko apirilaren 7ko EHAA, 69. zk.).
- AGINDUA, 2012ko uztailaren 18koa, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, etxebizitzak eta eraikinak birgaitzeko laguntza-programa (REVIVE programa) arautzen duena,



Euskal Autonomia Erkidegoko ondare eraikian esku hartzeko proiektuak egin eta horien ondoriozko obrak gauzatzeko. (2012ko uztailaren 27ko EHAA, 146. zk.).

- 241/2012 DEKRETUA, azaroaren 21ekoa, Euskal Autonomia Erkidegoko eraikinen ikuskapen teknikoa arautzen duena. (2012ko abenduaren 14ko EHAA, 241. zk.).
- AGINDUA, 2013ko uztailaren 31koa, Enplegu eta Gizarte politiketako sailburuarena, etxebizitzak eta eraikinak modu eraginkorrean birgaitzeko Renove Planeko laguntzen programarako deialdia egin eta hura arautzen duena, Euskal Autonomia Erkidegoko ondare eraikian esku hartzeko proiektuak egin eta horien ondoriozko obrak gauzatzeko. (2013ko abuztuaren 20ko EHAA, 157. zk.).
- AGINDUA, 2014ko azaroaren 26koa, Enplegu eta Gizarte politiketako sailburuarena, etxebizitzak birgaitzeko finantza-neurriei buruzko agindua bigarrenez aldatzen duena. (2014ko abenduaren 1eko EHAA, 229. zk.).
- 80/2014 DEKRETUA, maiatzaren 20koa, Euskal Autonomia Erkidegoan IAT arautzen duen Dekretua aldatzen duena (2014ko maiatzaren 30eko EHAA, 101. zk.).

**Lankidetzak-hitzarmena finantza-erakundeekin:**

- Kreditu-establezimenduekiko finantza-lankidetzako HITZARMENA, etxebizitzaren eta lurzorua arloko jarduketa babesgarri buruzkoa, 2011. Urterako.
- 146/2015 DEKRETUA, uztailaren 21ekoa, kreditu-erakundeen eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko finantza-lankidetzakoa etxebizitzaren eta lurzorua arloan. Izapidetzen ari da (2015eko abuztuaren 4ko EHAA, 146. zk.).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

<u>EHAA 119, 2015. URTEA</u>	3/2015 Legea, ekainaren 18koa, Etxebizitzarena.
<u>132/2020 EHAA</u>	Etxebizitza kredituen deialdia argitaratzeko 2020ko ekainaren 24ko Agindua

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Parke eraikia birgaitzen laguntzeko helburu orokorraren barruan, dirulaguntzen lerro bat dago, partikularrek eta bizilagunen erkidegoek birgaitze-lanak egin ditzaten, etxebizitzaren bizigarritasuna hobetzeko, eraikinen kontserbazioa eta egiturazko mantentze-lanak egiteko, desgaitasunen bat duten pertsonen sarbidea errazteko eta energia-konsumoa murrizteko.

Dirulaguntzak herritarrentzat eta jabeen erkidegoentzat dira.

Sistema hori EAEn jarduten duten kreditu-erakundeek maileguak ematean oinarritzen da (administrazioaren eta kreditu-erakundearen arteko finantza-hitzarmenaren esparruan), eta horren gainean



zuzeneko dirulaguntzen eta maileguen interes-puntuen sorospenen sistema bat egituratzen da, arauz ezarritako babes-kasu zehatz eta tasatuetan.

Intereseko sorospenen kasuan, jarduketa babestuen helburu bakarra etxebizitza babesturako lurzorua erostea eta urbanizatzea eta alokairuko etxebizitzak sustatzea da.

Itzuli beharrik gabeko dirulaguntzen kasuan, lurzorua eta alokairuaren aurreko bi lerro horiei etxebizitzak eta eraikinak birgaitzea eta erabilitako etxebizitza libreak erostea gehitu behar zaie.

Laguntza-modalitateak jarduketa-tipologiaren arabera ezartzen dira, eta diskriminazio progresiboko sistema batekin, onuradunen errenta-mailaren eta lurralde-intentsitate erlatiboaren arabera.

#### 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

##### **Etxebizitzak birgaitzeko maileguen sorospenak:**

Etxebizitza-programaren 2020ko aurrekontuaren helburuetan, bigarrenik, "Arrazoizko prezioetan alokatzeko eskaintza publikoa handitzea", 2.e.1. adierazlea.- Finantziario-esparru egoki eta egonkorra ematea, 150 milioi euroko helburua ezartzen da, Eusko Jaurlaritzaren eta Euskadin diharduten kreditu-erakundeen arteko finantza-hitzarmenaren bidez finantzatzeko.

Ekitaldiaren amaieran, helburu horren betetze-mailari dagokionez, sistemari 3,2 milioi euroko finantzaketa eman zaiola adierazi da.

Balantze orokorrari dagokionez, 2020an murriztu egin dira emandako maileguen kopurua (38 mailegu) eta finantzaketaren guztizko zenbatekoa (3,2 milioi euro).

Krisiaren ondoren, tanta-jarioak jarraitzen du erosleei eta sustatzaileei maileguak ematen.

Diruz lagundutako maileguen kopurua 2 da, eta zenbatekoa 984.846 eurokoa da, urte anitzetan.

##### **Birgaitzeko dirulaguntzak:**

Partikularrei eta jabeen erkidegoei etxebizitzak eta eraikinak birgaitzeko laguntzak emateko programaren esparruan, Etxebizitza Sailak 14,2 milioi euroko laguntzak eman ditu, 7.519 etxebizitza birgaitzeko.

Balio horiek atzerakada handia dakarte aurreko urteetan erregistratutako zifrekin alderatuta.

2020ko zifrak, etxebizitzari dagokienez, serie estatistiko osoko baliorik baxuena dira 2006ko ekitaldiaz geroztik aztertu da. Emandako dirulaguntzen zenbatekoari dagokionez, balioa asko urruntzen da azken hiru urteetako dirulaguntzetatik, eta 2013-2015 aldiko zenbatekoen antzekoak dira.

Beharakada handi horren azalpena 2020an bizi izandako ezohiko urtean bilatu behar da: Covid-19 pandemiaren ondoriozko osasun-krisiaren ondorioz izan da. Ziurgabetasun-egoera horren ondorioz,



ziurrenik ekitaldi honetarako aurreikusitako jarduketara asko hurrengo urteetarako atzeratu dira, eta, gainera, konfinamendu-hilabeteek eragin handia izan dute espedienteen administrazio-kudeaketarako gaitasunean.

***Etxebizitzarako dirulaguntzak (2020/12/31n eguneratutako datuak)***

Dirulaguntzak	2017		2018		2019		2020	
	Kop.	Mila €	Kop.	Mila €	Kop.	Mila €	Kop.	Mila €
Birgaitzea	15.282	20.968	13.397	17.907	14.585	19.533	7.519	14.168

Birgaitzeko dirulaguntzen banakapena, obra motaren eta eragindako inbertsioen aurrekontu globalaren arabera (eurotan):

	2017	2018	2019	2020
<b>Dirulaguntza</b>	<b>20.967.625,44</b>	<b>17.907.331,99</b>	<b>19.533.236,00</b>	<b>14.168.363</b>
Egitura	9.861.900,33	8.339.361,00	9.845.675,00	6.928.462
Akabera	111.965,51	125.750,00	107.177,00	71.200
Egokitzapena	5.159.540,49	5.103.929,00	4.947.327,00	3.200.310
Ingurutzaila	5.696.195,67	4.313.875,00	4.626.606,00	3.966.590
Ordainsariak	138.023,44	24.416,00	6.451,00	1.800
<b>Aurrekontu babesgarria</b>	<b>296.960.767,08</b>	<b>424.237.152,10</b>	<b>522.613.654,39</b>	<b>361.966.343</b>

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Birgaitutako etxebizitzaren kopurua:	10.700	7.519
Lokal kopurua		321
Erkidego-kopurua		1.779
Instalaturako igogailuen kopurua	500	241
Efizientzia energetikoa hobetu duten etxekoen unitateen kopurua	3.000	1.856





#### 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Etxebizitzen eta eraikinen birgaitze integral eta eraginkorrerako laguntzak (Renove Programa Integrala), Euskal Autonomia Erkidegoko ondare eraikian esku hartzeko proiektuak egin eta horien ondoriozko obrak gauzatzeko**

#### 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 8koa, Ingurumen, Lurralde Plangintza eta Etxebizitzako sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoan eraikitako ondarean esku hartzeko proiektuak egin eta horien ondoriozko obrak gauzatzeko, etxebizitzen eta eraikinen birgaitze integral eta eraginkorrerako laguntza-programarako (Renove Programa Integrala) 2020ko deialdia egin eta hura arautzen duena.

#### 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

AGINDUA, 2020ko uztailaren 8koa:

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/07/2002771e.pdf>

EBAZPENA, 2020ko abenduaren 23koa, Etxebizitzako sailburuordearena, zeinaren bidez ebazten baita etxebizitza eta eraikinen birgaikuntza integral eta efizientearen arloko dirulaguntzen programaren 2020ko deialdia –Renove Integral Programa–, Euskal Autonomia Erkidegoko ondare eraikian esku hartzeko proiektuak egiteko eta horien ondoriozko obrak gauzatzeko dena.

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2021/02/2100956e.pdf>

#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Honako hauek baino ez dira sartuko deialdi honetan: etxadiak edo etxebizitza-blokeak osatu arte edo etxebizitza-blokeen albo bat osatu arte elkartutako familia anitzeko eraikinei edo eraikin-multzoei buruzko proiektuak, gutxienez etxadi eraikitzailearen albo bat barne hartzen dutenak. Bi kasuetan, esku-hartzea gutxienez sei etxebizitzako bizitegi-multzo batean egin beharko da.

Laguntzaren xede diren familia anitzeko eraikinen eraikuntza-datak 1980a baino lehenagokoa izan behar du, eta eraikin horiek hirigintza- eta egitura-egokitzapena izan behar dute, abenduaren 30eko 317/2002 Dekretuaren arabera.

Eraikitako ondarean esku hartzeko laguntza-programa honetara bildutako proiektuek eraikinen irisgarritasuna, sute-arriskuaren aurreko segurtasuna eta efizientzia energetikoa hobetzeko helburua izan beharko dute, eta Agindu arautzailean adierazitako baldintzak bete beharko dituzte.

Era berean, esku hartzeko proiektuek etxebizitzen kanpoko bizigarritasuna hobetzeko jarduerak jaso ahal izango dituzte.



## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Programaren aurrekontua 8.867.730,87 €koa izan da.

56 eskaera jaso ziren araututako epearen barruan: 6 eskaerak atzera egin dute, 17 ukatu dira eta 33 eman dira.

Deialdiaren exekuzioa hauxe izan da:

LH	Emandako laguntza kop.	Etxebizitza kop.	Laguntzaren zenbatekoa
Bizkaia	13	191	1.975.781,50 €
Gipuzkoa	16	276	5.599.594,91 €
Alava	4	53	1.292.354,46 €
GUZTIRA	33	520	8.867.730,87 €

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Birgaitutako etxebizitzaren kopurua	819	520



#### 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Hiri-ingurunean zein eraikinetan irisgarritasuna bermatuko duten hobekuntza-obrak egiteko eta irisgarritasun-planak egin eta eguneratzeko udalentsako, toki-erakunde txikientzako, tokiko erakunde autonomoentzako eta xede soziala duten onura publikoko erakunde pribatuentzako dirulaguntzak**

#### 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 27koa, Ingurumen, Lurralde Plangintza eta Etxebizitzako sailburuarena. Honen bidez, udalentsako, tokiko organismo autonomoentzako, toki-erakunde txikientzako eta xede soziala duten onura publikoko erakunde pribatuentzako dirulaguntzak arautzen dira, eta horietarako 2020ko ekitaldirako deialdia egiten da, irisgarritasun-planak egin eta eguneratzeko eta hiri-ingurunean zein eraikinetan irisgarritasuna bermatuko duten hobekuntza-obrak egiteko xedez.

#### 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

AGINDUA, 2020ko uztailaren 27koa.

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/09/2003463e.pdf>

EBAZPENA, 2020ko abenduaren 30ekoa etxebizitzako sailburuordearena. honen bidez ebazten dira udalentsako, tokiko erakunde autonomoentzako, toki-erakunde txikientzako eta xede soziala duten onura publikoko erakunde pribatuentzako hiri ingurunean zein eraikinetan irisgarritasuna bermatuko duten hobekuntza-obrak egiteko eta irisgarritasun-planak egin edo eguneratzeko xedea duten 2020ko ekitaldirako deitutako laguntzak.

Ebazpena egoitza elektronikoa argitaratzea (2021eko otsailaren 25a)

EUSKARAZKO IRAGARKIA:

<https://www.euskadi.eus/web01->

[tramite/eu/contenidos/informacion\\_publica/resol\\_ayuda\\_accesibilidad/eu\\_def/index.shtml](https://www.euskadi.eus/web01-tramite/eu/contenidos/informacion_publica/resol_ayuda_accesibilidad/eu_def/index.shtml)

Hutsen zuzenketa eta eranskin eguneratuak argitaratzea (2021eko martxoaren 12a)

Deialdiaren fitxa

[https://www.euskadi.eus/servicios/0088509/web01-tramite/es /](https://www.euskadi.eus/servicios/0088509/web01-tramite/es/)

[https://www.euskadi.eus/zerbitzuak/0088509/web01-tramite/eu /](https://www.euskadi.eus/zerbitzuak/0088509/web01-tramite/eu/)

#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Diruz lagun daitezkeen jarduketak:

- a) Irisgarritasun-planak eta horien eguneratzeak egiteko eta idazteko lanak.
- b) Hiri-izaerako igogailuak eta plataforma jasotzaileak jartzeko obrak.



- c) Eraikinetan irisgarritasuna hobetzeko obrak: igogailuak eta plataforma jasotzaileak, arrapalak, komun eta aldagela egokituak, ateak eta eskudelak instalatzea.
- d) Hiri-ingurunean obrak egitea, arrapala ez-mekanikoak eraikitzeko, pasabideak sortzeko eta eskudelak jartzeko.
- e) Urbanizatutako kaleak urbanizatzeko obrak: espaloiak zabaltzea, ukipen anitzeko zoladura instalatzea, mugikortasun urriko pertsonentzako aparkalekuak erreserbatzea, oinezkoen ibilbideak murrizten dituzten oinezkoentzako pasabideak, kaleetako plataforma bakarra, txorkoak ixtea eta urbanizazioak osorik birgaitzea.
- f) eraikinetan seinaleak eta ekipamendu egokitua erosi eta instalatzea.

#### 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Dirulaguntzen deialdirako 4.301.670,01 euro bideratu ziren guztira; horietatik 300.000 euro 2020. urteari dagozkio, 3.000.000,00 euro 2021. urteari eta 3.000.000,00 euro 2023. urteari.

Esleipenerako 4.301.670,01 euro bideratu dira guztira. Horietatik 204.841,45 euro 2020. urteari dagozkio, 2.082.437,51 euro 2021. urteari eta 2.014.391,05 euro 2023. urteari.

Laguntzaren xede ziren jarduerak aztertu ondoren, 86 jarduera egiteko laguntzak ematea proposatu zuen Balorazio Epaimahaiak.

Lurralde historikoa	Erakunde onuradunaren mota	Erakunde kopurua	Diruz lagundutako jarduera: Plana	Diruz lagundutako jarduera: obra
<b>Araba</b>	Udalak	16	5	16
<b>Bizkaia</b>	Udalak	22	7	19
	Erakunde pribatua	2	-	3
<b>Gipuzkoa</b>	Udalak	24	6	30
<b>Guztira</b>		<b>64</b>	<b>18</b>	<b>68</b>

Deialdiaren aginduan aurreikusitakoaren arabera, 4.301.670,01 euroko dirulaguntzak eman ziren, honela banatuta:

- Udalei eta toki-erakunde txikiei dagozkien diruz lagundutako irisgarritasun-planei dagokienez, 217.476,00 euroko dirulaguntzak onartu ziren. Proiektu horien inbertsioek, onartutako irisgarritasun-aurrekontuei dagokienez, 289.968,00 euroko inbertsioa dakarte, zergak alde batera utzita.
- Udalek, toki-erakunde txikiek eta xede soziala duten onura publikoko erakunde pribatuek diruz lagundutako hobekuntza-obren proiektuei dagokienez, 4.084.194,01 euroko dirulaguntzak onartu ziren. Proiektu horien inbertsioek, onartutako irisgarritasun-aurrekontuei dagokienez, 10.289.549,07 euroko inbertsioa dakarte, zergak kanpo.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Planek eta obrek diruz lagundutako proiektuen kop.	140	86



#### 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Euskal Autonomia Erkidegoko etxebizitzaren bizitegi-eraikuntzaren sektoreko enpresetan kudeaketa-sistemak ezartzeko, eraikuntza- eta arkitektura-kalitatea eta jasangarritasuna sustatzeko eta berrikuntzari laguntzeko 2020ko dirulaguntzen deialdia (Eraikal 2020 programa)**

#### 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 1ekoa, Ingurumen, Lurralde Plangintza eta Etxebizitzako sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoko bizitegi-eraikuntzaren sektorean kudeaketa-sistemak ezartzeko, eraikuntzaren kalitate arkitektonikoa eta jasangarritasuna sustatzeko, eta berrikuntzari laguntzeko 2020rako dirulaguntzak arautzen dituena eta haien deialdia egiten duena (Eraikal 2020 programa).

#### 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/07/2003017e.pdf>

Ebazpena oraindik EHAAn argitaratu gabe dago.

#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

ERAIKAL Ingurumen, Lurralde Plangintza eta Etxebizitza Sailaren ekimena da, kalitatearen kudeaketa sustatzeko obra berriak zein birgaitze- eta mantentze-lanetan eta Eraikinen Ikuskeraren Teknikoetan, baita eraisteko eta birziklatzeko ere, eraikinaren bizitza baliagarriaren zikloa barne hartuta. Gainera, eraikuntza-sektorean ingurumen-aldagaia eta laneko arriskuen prebentzioa txertatzea du helburu, Euskal Autonomia Erkidegoko bizitegi-eraikuntzaren sektoreko enpresetan jasangarritasuna sustatuz eta berrikuntzari lagunduz.

Aurrekontu-zuzkidura 560.000,00 eurokoa izan da.

Diruz-lagundutako ekintzak:

- I. lerroa: berrikuntza-proiektuak edo -azterlanak
- II. lerroa: tresna informatikoen garapena, eta dibulgazio-kanpainen, jardunaldien eta prestakuntza-ikastaroen garapena
- III. lerroa: kudeaketa-sistemak ezartzea eta ziurtatzea
- IV. lerroa: eraikuntzetarako ziurtagiriak ezarri eta egiaztatzea

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Programaren emaitzak:

<u>Lerroa</u>	<u>Proiektu kop.</u>	<u>Emandako diru- laguntza (€)</u>
I. lerroa	11	321.004,78 €
II. lerroa	5	129.455,96 €
III. lerroa	26	100.000,00 €
IV. lerroa	2	9.539,25 €

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Diruz lagundutako proiektuak	0	44

Aurrekontuen Legearen memorian 50 proiektu aurreikusten dira.



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Euskal Autonomia Erkidegoko hirigintza-diseinua eta arkitektura garaikidea sustatzeko eta hedatzeko laguntzak**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko uztailaren 1ekoa, Ingurumen, Lurralde Plangintza eta Etxebizitzako sailburuarena, zeinaren bidez Euskal Autonomia Erkidegoko hirigintza-diseinuaren eta arkitektura garaikidearen sustapenerako eta hedapenerako dirulaguntzak arautzen eta deitzen baitira 2020. ekitaldirako.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

AGINDUA.- <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/07/2002695e.pdf>

EBAZPENA.- EHAA aldizkarian argitaratu gabea.

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programaren helburu estrategikoa euskal arkitektura nazioarteko erreferentzia gisa proiektatzea da.

Alde horretatik, programa honen barruan sartzen diren jarduerak honako hauek dira: erakusketak, hitzaldiak, jardunaldiak eta mintegiak antolatzea; aplikazio informatikoak eta material digitala ekoiztea; argitalpenak, liburuak edo dibulgazio-gidak argitaratzea; eta Euskadiko arkitektura garaikideari buruzko dokumentalak eta webguneak egitea, betiere Euskadiko Nazioarteko Arkitektura Bienala – Mugak erakundeak ezarritako hausnarketa-, elkarrikiteta- eta eztabaida-eremuen barruan.

Aginduan zehaztutako ekintzetarako aurrekontu-zuzkidura 250.000,00 eurokoa da guztira.

Diruz-lagundutako ekintzak:

- I. lerroa: Euskadiko hirigintza-diseinuaren eta arkitektura garaikidearen dibulgaziozko aldi baterako erakusketak eta lotutako alokairuak.
- II. lerroa: jardunaldiak, mintegiak, hitzaldiak, mahai-inguruak, tailerrak eta workshopak eta lotutako alokairuak.
- III. lerroa argitalpenak, dokumentalak eta tresna informatikoak eta lotutako alokairuak.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Programaren emaitzak:

<u>Lerroa</u>	<u>Proiektu kop.</u>	<u>Emandako diru-laguntza (€)</u>
I. lerroa	4	156.006,53 €
II. lerroa	5	47.405,25 €
III. lerroa	4	46.588,22 €



6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Foroetako parte-hartzaileen kopurua, batez ere bi urtean behingoa.	Aurreko bi urtekoak berdintzea	* Egiteke

\* Bi urtekoa oraindik ez da garatu, 2021eko azaroan izango da.



#### 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**ZTBP Euskadi 2020 planaren BAI+D+i programako "Hiri Habitata" aukera-nitxoaren helburuak lortzen lagunduko duten ideia eta proiektu berritzaileak garatzeko dirulaguntzak**

#### 2.- Araua

Agindua, 2020ko urriaren 7koa, Lurralde Plangintza, Etxebizitza eta Garraioetako sailburuarena, ZTBP Euskadi 2020 planaren BAI+D+i programako "Hiri Habitata" aukera-nitxoaren helburuak lortzen lagunduko duten ideia eta proiektu berritzaileak garatzeko dirulaguntzen oinarri arautzaileak ezarri eta horiek emateko deialdia egiten duena.

#### 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAARI Hiperesteka)

Deialdia: [https://www.euskadi.eus/eusko-jaurjaritza/-/eli/es-pv/o/2020/10/07/\(3\)/dof/eus/html/](https://www.euskadi.eus/eusko-jaurjaritza/-/eli/es-pv/o/2020/10/07/(3)/dof/eus/html/)

Emate-ebazpena: [https://www.legegunea.euskadi.eus/webleg00-confich/eu/contenidos/resolucion/bopv202101824/eu\\_def/index.shtml](https://www.legegunea.euskadi.eus/webleg00-confich/eu/contenidos/resolucion/bopv202101824/eu_def/index.shtml)

#### 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Programaren helburua ZTBP Euskadi 2020 planaren «Hiri-habitata» aukera-nitxoko helburuak lortzen lagunduko duten proiektuak egitea sustatzea da.

Diruz lagundu daitezkeen jarduketak:

- Ikerketa industrialeko jarduerak. Produktu, prozesu edo zerbitzu berriak garatzeko edo lehendik bazeudenak askoz hobetzeko lagungarri izan daitezkeen jakintza eta gaitasun berriak eskuratzeko jomuga dute; sistema konplexuen osagaiak sortzea hartzen du barne eta laborategiko ingurune batean edo lehendik dauden sistemekin simulatutako interfazeak dituen ingurune batean prototipoak egitea ere jaso dezake, bai eta lerro pilotuak ere, ikerketa industrialerako eta, bereziki, teknologia generikoa baliozkotzeko beharrezkoa denean.
- Garapen esperimentaleko jarduerak. Aurretik ere baziren jakintzak eta teknikak (zientifikoak, teknologikoak, enpresa-arlokoak eta abar) eskuratu, konbinatu, konfiguratu eta erabiltzea, produktu, prozesu edo zerbitzu berri edo hobetuen plan eta egitura edo diseinuak prestatzeari begira. Horrez gain, produktu, prozesu edo zerbitzu berrien kontzeptuzko definizioa, plangintza eta dokumentazioa egiteko jarduerak ere barne har ditzake.

#### 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Programaren aurrekontua 400.000 €-koa da (100.000 €, 2020ko ordainketa-kreditu gisa, eta 150.000 €, 2021eko eta 2022ko konpromiso-kreditu gisa).

Deialdi honen emaitzak 2021eko ekitaldian ebaluatuko dira, esleipen-ebazpena eman baita fitxa hau egin berri denean.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Euskal Autonomia Erkidegoko salgaien eta bidaiarien errepedeko garraio publikoan teknologia berrien eta segurtasunaren sistemak ezartzeko laguntzak**

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko maiatzaren 4koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez laguntza-programa bat ezartzen baita, Euskal Autonomia Erkidegoko salgaien eta bidaiarien errepedeko garraio publikoan teknologia berrien eta segurtasunaren sistemak bultzatzeko.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/05/2001995e.shtml>  
(2020ko maiatzaren 19ko EHAA)

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko salgaien eta bidaiarien errepedeko garraio publikoaren sektorean teknologia berrien eta segurtasunaren sistemak ezartzen laguntzean datza laguntza, eta zerbitzua ematean segurtasun, kalitate, gardentasun eta arintasun handiagoa lortzea du helburu. Alde batetik, hori positiboa da garraiolariarentzat, puntako teknologia erabiliz zerbitzua modernizatzeko aukera emango diolako; eta, bestetik, erabiltzailearentzat ere onuragarria da, kalitate, gardentasun eta segurtasun handiagoa jasoko duelako.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Laguntza horiek finantzatzeko 60.000,00 euro bideratu dira.

Laguntza horiek eskatu dituzten espedienteak 17 izan dira, eta horietatik 13ri eman zaizkie laguntzak, 19.994,06 euroko zenbatekoarekin.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Emandako laguntzen kopurua	10	13

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Salgaien garraio publikoaren sektorerako laguntzak, jarduera bertan behera geratzeagatik**

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko maiatzaren 4koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez ezartzen baita bidaiarien eta salgaien garraio publikoaren sektorerako laguntza-programa bat, jarduera bertan behera geratu delako.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAari Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/05/2001992e.shtml>  
(2020ko maiatzaren 19ko EHAA)

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntza errepideko garraio publikoaren sektoreari eragiten dion arazoetako bati aurre egitean datza, hau da, garraiolari autonomoen adin handiari aurre egitean; horregatik, komenigarritzat jotzen da errepideko garraio publikoaren sektorean bizitza profesionalaren zati handi bat egin duten adineko profesionalak lanbidea utz dezaten sustatzea.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Laguntza horiek finantzatzeko 235.000 euro bideratu dira.

Laguntza horiek eskatu dituzten espedienteak 41 izan dira, eta horietatik 28ri eman zaizkie laguntzak, 220.954,81 euroko zenbatekoarekin.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Laguntzen kopurua	26	28



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Euskal Autonomia Erkidegoko salgaien eta bidaiarien errepideko garraio publikoan kalitatezko kudeaketarako eta ingurumenaren kudeaketarako sistemak ezartzeko laguntzak**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko maiatzaren 4koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez laguntza-programa bat ezartzen baita, Euskal Autonomia Erkidegoko salgaien eta bidaiarien errepideko garraio publikoan ingurumena, energia eta kalitatea kudeatzeko sistemak jartzeko.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/05/2001993e.shtml>  
(2020ko maiatzaren 19ko EHAA)

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Euskal Autonomia Erkidegoko salgaien eta bidaiarien errepideko garraio publikoan kalitatezko kudeaketarako eta ingurumenaren kudeaketarako sistemak ezartzen laguntzea da laguntza honen helburua, eta zerbitzua ematean segurtasun, kalitate, gardentasun eta arintasun handiagoa lortzea du helburu. Alde batetik, positiboa da garraio-enpresarentzat, bere egitura modernizatzen baitu, zerbitzuak kudeatzeko eta emateko aukera emango dion sistema batekin, kalitatea eta bezeroaren gogobetetasuna aintzat hartuta; eta, bestetik, onuragarria da erabiltzailearentzat, kalitatean, gardentasunean eta segurtasunean goi-mailako zerbitzua lortzen duelako.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Laguntza horiek finantzatzeko 40.000,00 euro bideratu dira, 2020ko ekitaldirako kargura.

Laguntza horiek eskatu dituzten espedienteak 4 izan dira, eta horietatik 2ri eman zaizkie laguntzak, 1.482,50 euroko zenbatekoarekin.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Laguntzen kopurua	10	2



## 1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

**Salgaien errepideko garraio publikoaren sektorerako laguntzak, enpresen kontzentrazioa sustatzeko (asoziazionismoa), produktibitate-indize hobeak lortzeko enpresa-egitura egokia sortzeko**

## 2.- Araua

AGINDUA, 2020ko maiatzaren 4koa, Ekonomiaren Garapeneko eta Azpiegituretako sailburuarena, zeinaren bidez iragartzen baita Euskal Autonomia Erkidegoko errepideko garraioaren sektoreko elkarte profesional eta enpresariari laguntzak emateko deialdia.

## 3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/05/2001994e.shtml>

(2020ko maiatzaren 19ko EHAA)

## 4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Laguntza horren bidez, sektorean asoziazionismoa sustatu nahi da, eta, horretarako, elkarte profesional eta enpresarialen jarduerak eta ekimenak sustatuko dira, erkidegoko, erkidegoaz gaindiko eta Europako eremuetan bazkideen interes profesional eta ekonomikoak ordezkatu, defendatu eta koordinatzeari dagokionez, baita Euskal Autonomia Erkidegoan kasuan kasuko jardueren baldintzak garatu eta hobetzeko jarduerak ere. Helburua da Euskal Autonomia Erkidegoko errepideko garraioaren arloko elkarte profesional eta enpresarialentzako dirulaguntzak emateko mekanismo bat ezartzea, erakunde horiek sektorean dauden gabeziak ahal den neurrian konpontzeko beharrezko ekimenak sor ditzaketan gunetzat hartzen baitira.

## 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Laguntza horiek finantzatzeko 65.000,00 euro bideratu dira, 2020ko ekitaldirako kargura.

Laguntza horiek eskatzeko 7 espediente eskatu dira, eta horietatik 7 espedienteri eman zaizkie laguntzak, aurrekontuan jasotako zenbateko osoarekin.

## 6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Laguntzen kopurua	8	7